
C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A

PROVINCIA  DI  ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087                                   TEL. (0736) 843824

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

COPIA DETERMINA
DEL

RESP. UFF. VIGILANZA

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  14 DEL  03-04-18

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE  COMPENSO STRAORDINARIO ALL'OPERATORE
DI  POLIZIA  LOCALE SILVERI ALESSANDRO ANNI 2017 E
2018.

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 14 del 03-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE
DI COMUNANZA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che l’art. 14 del C.C.N.L. stipulato il 1o aprile 1999 che, in ordine al lavoro

straordinario, testualmente recita:

“Art. 14 - Lavoro straordinario.
1. Per la corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di lavoro straordinario gli enti

possono utilizzare, dall’anno 1999, risorse finanziarie in misura non superiore a quelle
destinate, nell’anno 1998, al fondo di cui all’articolo 31, comma 2, lettera a) del C.C.N.L. del
6.7.1995, per la parte che residua dopo l’applicazione dell’articolo 15, comma 1, lettera a), del
presente C.C.N.L.. Le risorse eventualmente eccedenti rispetto a quelle derivanti dalla puntuale
applicazione delle regole contenute nell’articolo 31, comma 2 lettera a) del C.C.N.L. del
6.7.1995 e successive modifiche ed integrazioni, sono destinate ad incrementare le disponibilità
dell’articolo 15.
2. Le risorse di cui al comma 1 possono essere incrementate con le disponibilità derivanti

da specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari attività, ed in particolare di
quelle elettorali, nonché alla necessità di fronteggiare eventi eccezionali.
3. Le parti si incontrano a livello di ente, almeno tre volte all’anno, per valutare le condizioni

che hanno reso necessario l’effettuazione di lavoro straordinario e per individuare le soluzioni
che possono consentirne una progressiva e stabile riduzione, anche mediante opportuni
interventi di razionalizzazione dei servizi. I risparmi accertati a consuntivo confluiscono nelle
risorse indicate nell’articolo 15, in sede di contrattazione decentrata integrativa, con prioritaria
destinazione al finanziamento del nuovo sistema di classificazione del personale.
4. A decorrere dal 31.12.1999, le risorse destinate nel medesimo anno al pagamento dei

compensi per prestazioni di lavoro straordinario sono ridotte nella misura del 3% ed il limite
massimo annuo individuale per le medesime prestazioni è rideterminato in 180 ore. I risparmi
derivanti dall’applicazione del presente comma, confluiscono nelle risorse di cui all’articolo 15
con prioritaria destinazione al finanziamento del nuovo sistema di classificazione del personale.
5. È consentita la corresponsione da parte dell’ISTAT e di altri enti od organismi pubblici

autorizzati per legge o per provvedimento amministrativo, per il tramite degli enti del comparto,
di specifici compensi al personale per le prestazioni connesse a indagini periodiche ed attività di
settore rese al di fuori dell’orario ordinario di lavoro.”;

Visto l’art. 38 del C.C.N.L. 14 settembre 2000, che testualmente recita:

“Art. 38 - Lavoro straordinario.
1. Le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro

eccezionali e pertanto non possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione
del tempo di lavoro e di copertura dell'orario di lavoro. Ai relativi oneri si fa fronte in ogni caso
con le risorse previste dall'art. 14 del CCNL dell'1.4.1999.
2. La prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente, sulla

base delle esigenze organizzative e di servizio individuate dall'ente, rimanendo esclusa ogni
forma generalizzata di autorizzazione.
3. Per esigenze eccezionali - debitamente motivate in relazione all'attività di diretta

assistenza agli organi istituzionali riguardanti un numero di dipendenti non superiore al 2%
dell'organico - il limite massimo individuale di cui all'art. 14, comma 4, del CCNL dell'1.4.1999
può essere elevato in sede di contrattazione decentrata integrativa, fermo restando il limite delle
risorse previste dallo stesso art. 14.
4. La misura oraria dei compensi per lavoro straordinario, dalla data di entrata in vigore del

presente CCNL, è determinata maggiorando la misura oraria di lavoro ordinario calcolata
convenzionalmente dividendo per 156 la retribuzione di cui all'art. 52, comma 2, lett. b),
incrementata del rateo della 13̂mensilità.
5. La maggiorazione di cui al comma precedente è pari:
- al 15% per il lavoro straordinario diurno;
- al 30% per il lavoro straordinario prestato nei giorni festivi o in orario notturno (dalle

ore 22 alle ore 6 del giorno successivo);
- al 50% per il lavoro straordinario prestato in orario notturno-festivo.

6. La prestazione individuale di lavoro a qualunque titolo resa non può, in ogni caso,
superare, di norma, un arco massimo giornaliero di 10 ore.
7. Su richiesta del dipendente, le prestazioni di lavoro straordinario debitamente autorizzate

possono dare luogo a riposo compensativo, da fruire compatibilmente con le esigenze
organizzative e di servizio.
8. La disciplina del presente articolo e del successivo art. 39 integrano quella dell'art. 14 del

CCNL dell'1.4.1999.”.

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 14 del 03-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE
DI COMUNANZA



Evidenziato inoltre le molteplici funzioni da dover esplicare come :

- SETTORE POLIZIA MUNICIPALE:

1) l'assegnazione dei posteggi e la presenza per tutta la giornata della
fiera stessa per il rilevamento delle presenze e l'attività di controllo (Fiera
Ornitologica, circa 360 ambulanti, Santa Caterina, circa 160 ambulanti, di
Natale circa 100 ambulanti e di Sant'Anna),

2) la vigilanza durante le manifestazione estive,

3) la collaborazione di vigilanza con i Comuni limitrofi soprattutto nel
mese di Ottobre per le castagnate e altre sagre tipiche di paese,

4) la presenza durante le manifestazioni istituzionali ( processioni,
commemorazioni, inaugurazioni, etc);

Considerato che l’ammontare annuo del fondo per lo straordinario è pari a € 4.641,45
per un totale di circa 350 ore autorizzabili;

Viste le timbrature dell’operatore di Polizia Municipale Agente Silveri Alessandro

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Visto il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi”;

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie
locali;

Visto lo statuto comunale;

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 4327 del 13.06.2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile dell’Ufficio di Polizia Municipale;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) rilasciato dal Responsabile del Servizio Economico e
Finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI  l’art. 6 della L.241/90, gli art.li 9 e 10, nonché dal 271 al 275 del d.P.R.
5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”  relativi alla nomina e compiti del Responsabile del
Procedimento;

VISTO il D.Lgs 12 Aprile 2006 n. 163;

VISTO il d.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207;

DETERMINA

Di richiamare la narrativa a far parte integrante del presente atto;1)

Di impegnare e liquidare le seguenti somme come dai prospetti sotto riportati:2)

Euro 358,96  a titolo di compenso lordo I n. 255/2017 cap 52; euro   85,43
contributi cpdel cap 54/2 I n.257/2017, euro   30,51 contributi irap al cap 54/4 I

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 14 del 03-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE
DI COMUNANZA

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


258/2017, per lo straordinario effettuato nell'anno 2017 dall’operatore di Polizia
Municipale, Agente Silveri Alessandro ;

Euro 189,79   a titolo di compenso lordo cap 52, euro  45,17 contributi cpdel al
cap 54/2, euro  16,13  contributi irap cap 54/4 per il  periodo gennaio/aprile
2018 dall’operatore di Polizia Municipale, Agente Silveri Alessandro;

DIPENDENTE SILVERI ALESSANDRO
STRAORDINARIO 2017

Mese
Posiz
Econ.

Straord.
diurno
(a)

Straord.
diurno fest.

(b)

Straord.
notturno
festivo(c)

Totale(a) Totale (b) Totale(c) Totale (a+b)

Novembre C3 00:00 16:00 00:00
 €
-

 €      249,71
€
-

€     249,71

Dicembre C3 00:00 07:00 00:00
 €
-

 €     109,25
 €
-

 €    109,25

Totali ore 00:00 00:00 00:00

Totale  358,96 €

Cpdel      85,43  €

Irap           30,51 €
Totale
generale    474,90 €

DIPENDENTE SILVERI ALESSANDRO
STRAORDINARIO 2018

Mese

Posizio
ne
econo
mica

Straordi
nario
diurno
(a)

Straordinari
o diurno
festivo (b)

Straordinari
o notturno
festivo(c)

Totale (a) Totale (b) Totale(c) Totale (a+b)

Febbraio C3 00:00:00 05:30:00 00:00:00  €             -  €        85,84
 €
-

 €       85,84

Marzo C3 00:00:00 01:30:00 00:00:00  €             -  €       23,99
 €
-

 €       23,99

Aprile C3 00:00:00 05:00:00 00:00:00  €             -  €       79,96
 €
-

 €       79,96

Totali ore 00:00:00 00:00:00 00:00:00

Totale     189,79 €

Cpdel      45,17  €

Irap      16,13 €
Totale
generale   251,09  €

3) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 14 del 03-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE
DI COMUNANZA



provvedimento, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo unico della leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali, emanato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e che la stessa
determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA
f.to Rag. Raschioni Fausto

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
14-11-18

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Rag. Sacconi Domenico, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 14-11-18

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to    SACCONI DOMENICO

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA
              0 RASCHIONI FAUSTO

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 14-11-18 al 29-11-18;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 14 del 03-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE
DI COMUNANZA



======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
14-11-18

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

La sottoscritta Rag. Aurelia Piroli, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 14-11-18

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SACCONI DOMENICO

======================================================================

N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 14-11-18 al 29-11-18;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 14 del 03-04-2018  -  pag. 6  -  COMUNE
DI COMUNANZA


